
 
 

Совет Старочукалинского                                             Татарстан Республикасы 

 сельского поселения Дрож-                                          Чүпрәле    муниципаль 

жановского муниципального                                          районы  Иске Чокалы 

района Республики Татарстан                                       авыл  җирлеге Советы 

 
422480 Республика Татарстан с.Старые Чукалы  ул.Коминтерна д.21 тел/факс 34-1-12 

======================================================== 

      РЕШЕНИЕ                                                                                  КАРАР                                                          

с. Старые Чукалы 

19 марта 2024 года                                                                 № 35/1                                                                    

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

Старочукалинского сельского 

поселения Дрожжановского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

 

        В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 32 Устава Старочукалинского 

сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики 

Татарстан, Совет Старочукалинского сельского поселения Дрожжановского     

муниципального     района     Республики    Татарстан   РЕШИЛ: 

      

       1. Внести в Устав Старочукалинского сельского поселения Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан изменения и дополнения согласно 

приложению.    

       2. После государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Татарстан опубликовать настоящее 

Решение в соответствии с Уставом Старочукалинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан и разместить на 

официальном сайте Дрожжановского муниципального района в сети Интернет. 

       3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального 

опубликования, за исключением случаев, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

      

 

Глава Старочукалинского сельского поселения  

Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан, Председатель 

Совета Старочукалинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан:                                           Р.Р.Низамутдинов                                                                                                                                                                                                    

 
 



2 
 

 

Приложение 

к решению Совета  

      Старочукалинского  

сельского поселения  

Дрожжановского 

муниципального района  

Республики Татарстан 

от 19.03.2024 №35/1 

 

Изменения и дополнения  

в Устав Старочукалинского сельского поселения Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан  

 

1) подпункт 12  пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в Поселении;»; 

 

2) подпункт 27 пункта 1 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«29) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации;»; 

 

        3) статью 42 дополнить пунктом 3.2 следующего содержания: 

«3.2. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 

4) подпункт 10 статьи 48 изложить в следующей редакции: 

«10) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и 

реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработке и реализации муниципальных программ по основным направлениям 



3 
 

реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг 

реализации молодежной политики в Поселении;»; 

5) статью 57.2 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 

муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 

6) статью 67 изложить в следующей редакции: 

«Статья 67. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов» 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их:  

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; 

свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № 

ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в 

районной газете «Туган як» («Таван ен») (свидетельство о регистрации Эл № ФС 

77 - 78420 от 29.05.2020); 

2) размещение на официальном сайте сельского поселения Дрожжановского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (https://drogganoye.tatarstan.ru/); 

3) размещение на информационных стендах, расположенных на территории 

Поселения по адресу: село Старые Чукалы, ул. Коминтерна, дом 21. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 3 дней со дня 

их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их 

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законом.  

https://pravo.tatarstan.ru/


4 
 

4. Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах 

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

5. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей 

статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим 

актом. 

6. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием 

доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве 

средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за 

исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в 

том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 

доводится до всеобщего сведения путём опубликования правового акта Главы 

Поселения.»; 

  

7) в пункте 1 статьи 73: 

а) подпункт 9 изложить в следующей редакции:  

«9) непредставления предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами сведений или представления 

заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на 

муниципальную службу; 

     б) подпункт 9-1 изложить в следующей редакции: 

     9-1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15_1 Федерального 

закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации»; 

 

 

Глава Старочукалинского 

сельского поселения:                                                  Р.Р. Низамутдинов 


